¹³⁴ *Bock*: Hist. Socin. I. I. 525—6. l. Neusernek a következő munkáit sorolja elő:

1. Epistola Selymo II. Turcarum Imperatori ante annum 1570 scripta.
2. Theses de persona Christi, quas Neuserus in carcere Arnbergensi circa finem anni 1570 concinnavit.
3. Epistola MSC. ad Illustr. Dn Bekesium, Johannis Sigismundi Transylvaniae Principis Legatum ad Maximilianum II. Imperatorem: scripta Heidelbergae 1571.
4. *Scopus VII. Capituli epistolae ad Romanos*, scriptus 1572.
5. Epistola ad Steph. Gerlachium, legati Caesarici ad aulam Turcicam a Sacris, scripta 1572. Jul. 2.

Ezek közül én csak a 4.-et láttam s olvastam a *Tractatus aliquot Christianae religionis* c. könyv 82—100. lapján (Ingolstadium, 1583). Itt 18 pontban bizonyítja, hogy a test nem halhatatlan — miként Serveto után az antitrinitáriusok tanították, — csupán a lélek az. Az első argumentum ez:

I. Primum, si hoc caput 7 de homine novo seu regenito intellegitur, tum nulla est differentia inter hominem carnalem et spiritualementem, inter hominem servientem cacupiscentiis et non servientem: sed est summa et maxima differentia. Ergo hoc caput de homine regenito intelligi non potest. Maiorem proba.

Paulus dicit hunc hominem, cuius personam induit, esse carnalem et servire suis desideriiis. Nullus autem carnalis est regenitus, sicut Christus testatur apud Joannem, ubi dicit. Quicquid natum est ex carne, caro est. Quicquid natum est ex spiritu, spiritus est, dicit enim hominem carnalem non posse videre regnum Dei.

¹³⁵ E nyolc műnek a címei a következők:

állításai: tévednek azok, akik azt vallják, hogy a Jézus nem egyszersmind Krisztus is, igenis az és őt könyörgésünkben segítségül kell hívunk, mert Isten a Krisztus nevének megdicsőítése végett hallgatja meg a kéréseket.¹³⁶ A bűnös ember kétféleképpen igazúlhat meg: hit és jó cselekedetek által.¹³⁷ A kisgyermek bűn nélkül szület-

1. Confutatio obiectionum, quarum facta est mentio in fine epistolae, quam Theodosius Schimbergius libello J. Sommeri (Ref. scripti P. Caroli) praefixit.

2. De justificatione hominis coram Deo.

3. Theses de justificatione hominis exhibitae senioribus Thordae 19. sept. 1579.

4. Responsio seniorum exhibita Claudiopoli 29. sept. 1572. (Hogy e mű a Sommeré volna, nem látszik bizonyosnak.)

5. Confutatio responsionis praecedentis 5. oct. per J. Sommerum.

6. Declamatiuncula contra Praedestinationem Neotesicorum.

7. Declamatio contra Baptismum addultorum.

8. Theses de deo trino personis, uno in essentia ex ejus fundamentis desumptae.

¹³⁶ Ezeket az állításokat a Confutatio obiectionumból vettem: „Qui negat filium, neque patrem habet. Qui negat, scilicet ex gentibus, Jesum venientem in carne esse Christum, Antichristus est, quod de Hebraeo verum esse non potuit, siquidem is beneficio Mosis, qui Mediator veteris foederis fuit, factus est populus Dei. Etc.“ (5. l.) Ignorare Messiam et non in ipsius nomine vel per ipsum et fiducia ipsius invocare, etiamsi esset vere et accepte invocationis, quod non est, tamen non probaret Israellem deum verum non invocare. Aliud enim est verum Deum invocare et aliud verum Deum vere et accepte invocare. Hinc est, quod multi peccatores et hypocritae in populo Dei verum Deum invocarint, qui tamen ipsum non vere et accepte invocarint., „Et in nomine ipsius tamen vere orare verum Deum potest, quia sic docuit Jesus suos Apostolos, quatenus fuerunt Apostoli, non autem simpliciter membra populi, ut totus contextus convincit. Et orare in nomine ipsius patrem, est petere apostolum ut Deus exaudiat preces suas ad edenda miracula, ad glorificandum nom Jesu.“ (10. lap.)

¹³⁷ „Sicut apud homines non is tantum justificari dicitur, qui juste fecit et non peccavit, sed etiam is, cui omnia peccata sua condonantur, ac si fecisset ustitiam. Nec remittuntur tantum peccata verum etiam adduntur praemia justitiae debita: velut si quis homicidae donet vitam, et insuper illum recipiat in familiam et adoptet in haeredem. Ita quoque scriptura duos hos justificandi modos nobis proponit: unum per fidem secundum gratiam, quando condonantur hominibus peccata priora et imputatur justitia pro ipsorum persona et tota posteritate. Alterum ex operibus legis secundum debitum, cum bona hominum opera deus grata et accepta habet, ac illis testimonium perhibet, quod secundum legem sua sint facta,“ (*De justificatione hominis coram Deo*, 25. l.)

nek;¹³⁸ a bűn nem öröklődik.¹³⁹ Hibás a neoterianusoknak predestinációs hite, mert ámbátor minden, ami e világon van, Istennek hatalma alatt áll,¹⁴⁰ mindazonáltal az erényes emberen semmiféle bűn nem fog;¹⁴¹ különben a bűnöst Isten kegyelme nem szabadíthatja meg bűnétől, csupán saját igaz hite és jó cselkedete.¹⁴² Mert az embernek akarata, elhatározása szabad.¹⁴³ A gyermekek megkeresztelését hibásnak, a biblia félremagyarázásnak tartotta. Nekünk — írja¹⁴⁴ — nincsen előírt szertartásunk, éppen ezért a szentírás igaz útmutatásait követhetjük. A szentírás szerint a kereszténység a megtisztulásnak jele.¹⁴⁵ Minthogy pedig a gyermek nem bír szabad elhatározásra képes tehetséggel, nem követhetvén el bűnt, meg sem tisztúlhat. Vannak, kik két keresztelést akarnának elrendelni,¹⁴⁶ ám ez is bibliaellenes. Leghelyesebb az ifjúságot 12—15 éves korában megkeresztelni,

¹³⁸ „Infantibus scriptura nusquam peccatum ullum tribuit, nec punit lex dei ullum.“ (I. m. 40 l.)

¹³⁹ „Sicut medicus non gignit filium medicum, ita nec peccator gignit peccatorem, nam utrumque pendet ex adultorum delectu et voluntate, non datur a natura.“ (I. m. 42 l.) „Originalem peccatum monachorum fabulis relinquamus.“ (U. o.)

¹⁴⁰ „Omnia sunt in potestate dei, excepto timore ipsius.“ *Declamatiuncula* 100 l.)

¹⁴¹ „Timorem Dei, a qua pendet humana salus, non esse in potestate Dei, sed hominis.“ (I. m. 104. l.)

¹⁴² „Absit a nobis, ut cogitemus, quod Deo hac ratione adimatur sue potentia. Nam ut in hoc dicto, deus non potest virgini corruptae virginitatem suam restituere, verissime hoc non fit, quia ipsius omnipotentia non pugnat cum ejus voluntate. Sic nec in illo religioso vetustatis dicto.“ (I. m. 140. l.)

¹⁴³ „Sic cum statim, postquam condidit hominem, ipsi in omnibus rebus reliquerit liberum arbitrium, ut abunde scriptura testatur, cum dicit, hominem conditum esse ad imaginem dei.“ (I. m. 104 l.)

¹⁴⁴ „Fidei autem nulla certa forma, qua justitiam consequamur, nunc nobis proponitur, cum nullum habeamus peculiari mandato instructum prophetam, sed ex illorum temporum historia id nobis accomodemus, quod agentibus poenitentiam deus esse velit propitius.“ (*Declamatio* 116. l.)

¹⁴⁵ „Baptismus fuit signum poenitentiae in remissionem peccatorum.“ (I. m. 120 l.)

¹⁴⁶ „Qui Joannis baptismum ut inferiorem ad tempus saltem durare debuisset contendunt, ut Christi baptismus perfectior maneret perpetuo, illi parum scite, duos baptismos aquae ut diversos opponunt...“ (I. m. 121. l.)

ebben a korban legalább tudni fogja, mi és miért törté-
nik vele.¹⁴⁷

Istenről azt tanította, hogy egyetlen, égnek s földnek
teremtője, minden jónak forrása, egyedül láthatatlan,
bölcs és halhatatlan.¹⁴⁸

Krisztus Istennek fia, ki halála által megváltotta az
emberiség bűneit. Minthogy fia Istennek, rangban atyja

¹⁴⁷ „Damnamus papam crudelitatis, quod puerperas immundas, hoc est, ut ipsi interpretantur, sub diaboli potestate positas judicavit, ac ob id infanti baptisando exorcismum adhibuerit, veluti a legione daemonum obsessus esset, ut quanto nos sumus saniores, si adolescentem annorum fortasse 12 aut 15 qui in Ecclesia natus, pie educatus est et deum timere didicit. Ethnicum judicamus, eo quod baptisatus nondum sit, quem si contingat mori, non dubitemus perventibus annumerare? (I. m. 125 l.)

¹⁴⁸ Annak bizonyítására, hogy Sommer egészen külön szempontok sze-
rint vizsgálta Istent, az 53-ik jegyzettel való összevetés végett ide írom
Istenről való argumentumait: